
Oggetto: APERTURA CONTINGENTATA DEL CENTRO DI RACCOLTA
COMUNALE - ISOLA ECOLOGICA DI VIA MANZONI.

COPIA
_________

ORDINANZA SINDACO

N. 9 DEL 20-03-2021

IL SINDACO

PREMESSO che l’Organizzazione mondiale della sanità il 30 gennaio 2020 ha
dichiarato l’epidemia da COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza
internazionale;

RICHIAMATO quanto segue:
la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 con la quale è stato

dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale, relativo al
rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali
trasmissibili;
il Decreto-legge 25 marzo 2020 n.19 recante “Misure urgenti per fronteggiare

l’emergenza epidemiologica da COVID-19”;
il Decreto-legge 16 maggio 2020 n. 33 recante “Ulteriori misure urgenti per

fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19”;
la Delibera del Consiglio dei Ministri del 29 luglio 2020 recante “Proroga dello

stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all’insorgenza di
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”;
il Decreto-legge 30 luglio 2020 n. 83 recante “Misure urgenti connesse con la

scadenza della dichiarazione di emergenza epidemiologica da COVID-19
deliberata il 31 gennaio 2020 e disciplina del rinnovo degli incarichi di direzione di
organi del Sistema di informazione per la sicurezza della Repubblica”, con il quale
lo stato di emergenza è stato prorogato fino al 15ottobre 2020;
il Decreto-legge 18 dicembre 2020, n. 172 recante “Ulteriori disposizioni urgenti



per fronteggiare i rischi sanitari connessi alla diffusione del virus COVID-19”;
la Delibera del Consiglio dei Ministri 13 gennaio 2021 recante la “Proroga dello

stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all’insorgenza di
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”;
il Decreto-legge 14 gennaio 2021, n. 2 recante “Ulteriori disposizioni urgenti in

materia di contenimento e prevenzione dell’emergenza epidemiologica da
COVID-19 e di svolgimento delle elezioni per l’anno 2021”;
il Dpcm 14 gennaio 2021 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge

25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020, n.
35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da
COVID-19», del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con
modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti
per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19», e del decreto-legge
14 gennaio 2021 n. 2, recante «Ulteriori disposizioni urgenti in materia di
contenimento e prevenzione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 e di
svolgimento delle elezioni per l’anno 2021»”;
il Decreto-legge 12 febbraio 2021, n. 12 recante “Ulteriori disposizioni urgenti in

materia di contenimento dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;
Decreto-legge 23 febbraio 2021, n. 15 recante “Ulteriori disposizioni urgenti in

materia di spostamenti sul territorio nazionale per il contenimento dell'emergenza
epidemiologica da COVID 19”;
le Ordinanze del Presidente della Giunta Regionale Marche recanti misure urgenti

in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da virus
COVID-19;

VISTA la nota protocollo 2878 del 05/03/2021, atti prot. 3240, con la quale il
COSMARI informa i Comuni soci che “A seguito della preannunciata ordinanza
Regionale che porta tutta la Provincia di Macerata in zona rossa dal 06 marzo al 14 marzo,
salvo proroghe, si comunica che i Centri di raccolta Comunale, i centri del riuso, e i punti di
distribuzione sacchetti resteranno chiusi in ottemperanza al divieto di spostamento, salvo
comprovati motivi di lavoro, necessità e salute.”;

VISTA l’attuale situazione epidemiologica generale e non ultima quella del territorio
comunale di Montelupone, ma al contempo, la necessità di far usufruire ai cittadini
residenti del servizio fornito dal Centro di Raccolta Comunale – Isola Ecologica – di
via Manzoni, affinché gli stessi possano conferire i rifiuti derivanti dalle proprie
abitazioni, in ausilio e a supporto del normale ritiro dei rifiuti urbani operato dal
COSMARI;

RITENUTO necessario adottare ogni misura idonea volta, da una parte a contenere
la diffusione del contagio, attraverso la decisa contingentazione degli accessi in detto
luogo, per evitare in qualsiasi modo il diffondersi della epidemia, e dall’altra
consentire comunque l’apertura del servizio pubblico di che trattasi;



RITENUTO, per le motivazioni di cui sopra, di proseguire con gli stessi orari
l’apertura del Centro di Raccolta Comunale e nei medesimi giorni settimanali (lunedì
e sabato dalle ore 10,00 alle 12,00 e dalle ore 16,00 alle ore 18,00 e mercoledì dalle ore
10,00 alle ore 12,00);

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli
Enti Locali”;

RICHIAMATI, in particolare, l’art. 50, commi 4 e 5, e l’art. 54, comma 4, del D. Lgs.
n. 267/2000, ai sensi dei quali il Sindaco, in qualità di autorità locale nelle materie
previste da specifiche disposizioni di legge e, in particolare, in caso di potenziali
emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale, adotta
ordinanze contingibili e urgenti, quale rappresentante della comunità locale e
ufficiale di governo;

ORDINA

Allo scopo di evitare potenziali emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere
esclusivamente locale dell’accumularsi dei rifiuti solidi urbani nelle proprie
abitazioni e/o spazi esterni privati, l’apertura del Centro di Raccolta Comunale –
Isola Ecologica di via Manzoni, negli stessi giorni ed orari consueti (lunedì e sabato
dalle ore 10,00 alle 12,00 e dalle ore 16,00 alle ore 18,00 e mercoledì dalle ore 10,00 alle
ore 12,00) con decorrenza da lunedì 22 marzo 2021, fino alla revoca del presente
Atto.

Al fine di contrastare e contenere il diffondersi del virus SARS-CoV-2, è fatto obbligo
di contingentare gli accessi presso detto CRC – Isola Ecologica, negli orari di apertura
al pubblico: viene autorizzato l’ingresso e la presenza nell’area ad un massimo
cinque persone.

Rimane fermo il divieto di utilizzo delle aree esterne al CRC – Isola Ecologica,
nonché di tutti gli impianti che non siano presidiati dal personale del COSMARI.

RACCOMANDA in tutta l’area sia coperta che scoperta del CRC – Isola Ecologica, il
rigoroso rispetto delle disposizioni in ordine al divieto di ogni forma di
assembramento;

DISPONE

la pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio on line del Comune,

nonché sul sito web istituzionale del Comune di Montelupone;
che la presente ordinanza abbia immediata esecutività ed abbia efficacia sino a



nuova disposizione e/o revoca;
la trasmissione di copia della presente Ordinanza al COSMARI, alla Prefettura di

Macerata, alla Questura di Macerata, al Comando Polizia Locale, alla Stazione
Carabinieri di Montelupone;
la trasmissione di copia della presente agli Uffici Tecnici e di Polizia Municipale,

per quanto di competenza.

AVVERTE

che avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso, ai sensi della L. 241/1990:
al Tribunale Amministrativo Regionale sezione di Ancona, entro il termine di 60

giorni dalla pubblicazione;
al Presidente della Repubblica, in alternativa, con ricorso straordinario, entro 120

giorni dalla pubblicazione.

DISPONE

altresì agli Ufficiali ed Agenti della forza pubblica la verifica del rispetto della
presente Ordinanza.

IL SINDACO
F.to Dott. Rolando Pecora


